
 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

  

 Commissario straordinario dell’intervento per le opere relative al collegamento viario con 

caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, dallo 

svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114- 

ex D.P.C.M. del 22 dicembre 2023 
 

 

DECRETO N._____DEL ________ 

 

Il “Commissario Straordinario dell’intervento per le opere relative al “collegamento viario con 

caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, dallo 

svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114”, Presidente della Regione Siciliana, On. Avv. 

Renato Schifani, nominato con D.P.C.M. del 22 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 4 decreto legge 18 

aprile 2019 n.32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 
 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni urgenti per il rilascio 

dei settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTI: 

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, nella legge 14 giugno 2019, n. 55 ed 

in particolare l’art. 4, comma 1, come sostituito dall’art. 9, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020, che prevede, 

con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, l’individuazione degli interventi 

infrastrutturali caratterizzati da elevato grado di complessità progettuale, una particolare difficoltà 

esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero che 

comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o 

locale e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli interventi 

medesimi; 

- il D.P.C.M. del 16 aprile 2021, pubblicato nel sito internet della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con il quale è stato nominato Commissario Straordinario il Presidente della Regione pro-

tempore On.le Dott. Nello Musumeci ed individuato - allegato 1 - l’intervento infrastrutturale 

“Collegamento viario con caratteristiche autostradali della S.S. 514 "di Chiaramonte" e della 

S.S. 194 “Ragusana”, dallo svincolo con la  S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114”, quale 

intervento caratterizzato da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle 

procedure tecnico-amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-

economico a livello nazionale, regionale o locale; 

- il D.P.C.M. del 22 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 22 gennaio 2024, n. 197, con 

il quale è stato nominato Commissario straordinario dell’intervento per le opere relative al 

“collegamento viario con caratteristiche autostradali della SS 514 “di Chiaramonte” e della SS 

194 “Ragusana” dallo svincolo con la SS 115 allo svincolo con la SS 114”, il Presidente della 

Regione pro-tempore On.le Avv. Renato Schifani; 

- l’art. 1, comma 2, del citato D.P.C.M., nel quale è stata stabilita l’applicabilità delle disposizioni 

cecilia.lombardo
Font monospazio
 02

cecilia.lombardo
Font monospazio
24 luglio 2025



 

2 

di cui al precedente D.P.C.M. del 16 aprile 2021; 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 21 febbraio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaele Celia, quale Sub-

Commissario, nella qualità di Direttore responsabile della struttura territoriale di Anas Sicilia 

senza nuovi o maggiori oneri; 

 

CONSIDERATO che con nota COMM_RGCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0000022 dell’8 luglio 

2025, assunta al protocollo dell’Ufficio Commissariale N. 75/CS RG-CT del 14 luglio 2025 il 

Sub Commissario ha comunicato che in seguito a riorganizzazione interna di Anas S.p.A. cesserà 

dall’incarico di Direttore responsabile della struttura territoriale di Anas Sicilia a decorrere dal 

15 luglio 2025, data di subentro del nuovo Responsabile della Struttura Territoriale di Anas 

Sicilia, per cui con la medesima nota rassegna le dimissioni dall’incarico di Sub Commissario a 

far data dal 15 luglio 2025; 

 

RITENUTO di dovere prendere atto delle dimissioni del Sub Commissario;  

 

DECRETA 

 

- Le superiori premesse, tutte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

- Prendere atto delle dimissioni del Sub commissario Ing. Raffaele Celia, comunicate con nota 

COMM_RGCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0000022 dell’8 luglio 2025, assunta al protocollo 

dell’Ufficio Commissariale N. 75/CS RG-CT del 14 luglio 2025.  

 

- Accettare le dimissioni a far data dal 15 luglio 2025. 

 

Il presente decreto è trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili - Direzione 

generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui 

contratti concessori autostradali e al Soggetto Attuatore Anas S.p.A. e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Commissario Straordinario. 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

Renato Schifani 

 


		2025-07-24T18:13:37+0200
	RENATO SCHIFANI




